Universitätsbibliothek Paderborn

**Panarion, Hoc Est, Arca Medica Variis Diuinæ Scriptvræ
priscorumq[ue] Patrvm Antidotis aduersus Animi morbos
instructa**

Busaeus, Johannes

Moguntiae, 1608

Impat. in podagra.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54834](#)

bius Israhel, qui in tantum lucis expers fuit, ut etiam, cui nolle, errore deceptus, benediceret. Referes crimen in Jacob, cuius caligauerat acies: & cum interioribus oculis, & spiritu prophetali longè post futura proficeret, & Christum cerneret de stirpe regia esse venatum, Ephraim & Manassei videre non poterat. Deinde ad Abigaum item Ep. 12. cæcum. Nec doleas, inquit, si non habeas, quod formiculae, & musca & serpentes habent, id est, carnis oculos sed illum te oculum habere latare, de quo in canico dicitur Canticorum. Vulneraisti me soror mea sponsa uno de oculis tuis, quo Deus videatur: de quo à Moysi dicitur. Transiens video visionem hanc magnam. Denique quosdam etiam mundi philosophos legimus, ut totam cogitationem ad mentis cogitationem, sibi oculos eruisse.

ANTIDOTA

Pro Impatientia in morbo podagra.

REMED. Considera hunc morbum tibi cum multis etiam sanctissimis vris esse communem, vndeunque tibi acciderit; ac imprimis, cum S. GREGORIO Magno Romano Pontifice, qui se & alios podagrivos non semel consolatus est per epistolam. Et primum ad Italiam patritiam & Venantium ita scribit. Peccatis meis & in gentibus ecce iam vndecim menses sunt, quod Valde arum est, si de lecto surgere aliquando potuero. Tantis enim podagra, tantisque molestiarum doloribus premor, ut vita mea mibi grauiissima pena sit. Quovidie enim in dolore descio & moris remedium expelendo suspiro. Et ad Eulogium patriarcham Alexandrinum. Ecce enim iam biennium pœnè expletur, quo lectulo te- Greg. 7. epist. 127. neor, tantisq; podagra doloribus affligor, ut vix in diebus festis usq; ad horarum trium spatiū surgere valeam. Missarum solemnita celebrare, mox autem compellor cum graui dolore decumbere, ut cruciatum meū possum interrumfemē gemitus tolerare. Qui dolor interdu mihi latus est, interdum nimius. Sed neque ita latus, ut recedat, neque nimius interficiat. Vnde sit, ut qui quot die in morte sum, quotidie repellar a morte. Nec mirum, quia peccator graui talis corruptionis carcere diu teneor inclusus. Vnde compellor clamare. Educ de carcere animam meam, Et ad Venantium Episcopum Psal. 141. 8. G. lib. 9. ep. 29. Syracusanum antidota prescribit. Podagre doloribus torqueor, qui & mibi & vobis non dispariliter nocunt, dum apud nos vehementer excrescent, nos decrescere a vita fecerunt. Inter quos, quid aliud debemus, nisi semper delicta nostra ad memoriam revocare, atque omnipotenti Dño gratias agere? Quoniam qui ex carni blandienti multa peccatum, ex carni afflictione purgantur. Scendum quoque est nobis, quia pœna praesens si anni num afflicti conuerit, finis est culpe precedentis. Si autem ad tuorum Domini minime conuerit, initium est pœna sequentia. Curandum igitur nobis est, & inflentibus tota mentis conversione vigilandum, ne de tormento ad tormenta transeamus. Considerandum quoque est, quod cum

I M P A T I E N T I A

173

Mch. 12. 6.

Greg. c. 6.

erga nos dispensatione pietatis agit conditor noster quod morte dignos assidue percuit,
et tamen adhuc minimè occidit. Nos ergo habemus iudicium, quia derelicti non sumus,
qui assidue flagellamur teste scriptura, quæ dicit. Quem diligit Dominus, castigat, fla-
gellat autem omnem filium quem recipit. &c. Idem B. G R E G O R I V s in libro
primo dialogorum commemorat Marcellini Anconitani Episcopis san-
ctitati minimè obstatissime podagræ morbum, quo minus miraculis illustris
esset: quippe manibus licet gestatus, alienis verbis incendium ex aduerso
corpus suum flammis obiciens de repente cessare fecit, virtute quam pe-
dibus potentior. Scilicet terra denegata est illi calcanda, ut hoc liberius
celum mente conscenderet.

Cic. lib. 3.

II. R E M E D. Considera, quid de articulorum doloribus constanter fer-
rendis etiam Ethnici philosophi senserint, scripserintq. M. T. Cicero in
Tusculanarum quæstionū libris. Solebat, inquit, narrare Pompeius, se cū Rhod-
um venisset, decedens ex Syria, audire voluisse Posidonium; sed cum audiisset eum
grauiter esse agrum, quod vehementer eius artus laborarent, voluisse tamen nobisissi-
mum Philosophorum visere. Quem, ut vidisset, et salutariisset, honorificisq. verbu
prosecutus esset, molestusq. se dixisset ferre, quod eum non posset audire. At ille. Tu vero,
inquit, potes: nec committiam, ut dolor corporis efficiat, ut frustra tantus vir ad me re-
merit. Itaque narrabat eum grauiter et copiose de hoc ipso, nihil esse bonum, nisi quod
honestum esset cubantem, disputasse: cumque quasi faces ei doloris admouerentur, se
dixisse. Nihil agis dolor: quamuis sis molestus, nunquam te esse constitutor malum. E-
andem sententiam amplectitur Tullius, nam mox subiicit. Hoc igitur illi
proponea, implantitudinem, et quasi quandam exaggerationem quam alteram animi
qua maximè eminet contemnendis et despiciendis doloribus, unam esse omnium rem
pulcherrimam, eoque pulchriorem, si vacet populo, neque plausum captans se tantum
ipsa delectet, &c. quia nullum theatrum virtuti conscientia maius est. Idem L. ANN.
SENECA. nam ages de morborum doloribus fortiter preferendis, inde
probat & podagræ dolores contemnendos, quod amantissima nostri na-
tura ita disposuerit, ut dolor aut tolerabilem aut breue faceret. Maximi-
inquiens, dolores consistunt in maxerrimis corporis partibus. Nervi, articulique, et
quicquid aliud exile est, acerrime scunt, cum in acto via concepit. Sed cito haec pars
obstupescunt, et ipso dolore sensum doloris amittunt. Sic podagra, et chiragra, et o-
mnis vertebrarum dolor, nervorumque interquiescit, cum illa qua torquebat bebe-
nit. omnium istorum prima verminatio vexat, impetus mora extinguitur, et finis do-
lendi est, obtorpuisse. Et alibi. Dolor imminet, si exiguis est, feramus: leuis est patien-
tia. Si grauis est, feramus: non leuis est gloria. Dolor clamorem exprimat, dum secrete
non exprimat. Non potest homo par doloris est, nec ratione dolor. Dura res est dolor, im-
mò tu mollis. Pauci dolorem ferre potuerunt. Simus ex paucis. Imbecilles natura sa-
mus. naturam infamare nolite. illa nos fortes genuit. Fugiamus dolorem. Quid, quod il-
le sequitur fugientes?